
January 8, 2024 

Rick Tipping 

The Town of the Blue Mountains 
Thornbury, ON 

Re: Resort Condominium Tax Classification - for Council’s Consideration 

Attn:  Mayor Matrosovs, Deputy Bordignon and Councillors 

May 2005, the Ontario government amended the Ontario Assessment Act O.Reg. 282/89 by 
adding O.Reg 211/05 Sec.14.2 “Resort Condominium Tax Class” (attachment1).  Aside from the 
extremely specific qualifying criteria subsection 14.2(3) requires the municipality to pass a 
bylaw recognizing this tax class.  It also permits the municipality to pass a bylaw at any time to 
eliminate this tax class.   

August 2005, the Council approved bylaw 2005-69 (attachment 2) recognizing this tax class.  
The bylaw recognizes those qualifying commercial properties as residential for property taxation 
purposes.  It is difficult to comprehend how duly elected officials could pass such a detrimental 
bylaw that would negatively impact the Town’s revenues. 

November 2023, Council advised via email (attachment 3) that in May 2018, the Province 
passed O.Reg. 384/18 revoking subsection 14.2(3).  The sender also advised this was outside 
Town Council’s control. 

For the past eighteen years, this tax inequity has been ignored by successive Councils to the 
financial detriment of the community, County and school board.  Realizing the numerous 
financial stressors for the Town and the proposed tax increases being currently considered, this 
financial loss restricts the Town’s ability and effectiveness to serve the community.  This 
additional revenue could be directed towards incentives to attract doctors, nurses.  It could also 
fund start-up businesses that would diversify our economy.   The additional revenue could fund 
annual winter sidewalk snow clearing in the Craigleith/Village.  How can Council discuss 
significant tax increases affecting all residents and ignore the financial loss this tax class 
represents?  Madam Mayor, how do respond to those commercial property owners who 
continually support our community but do not enjoy the financial benefit of this tax class? 

January 2024 after several weeks, the Ministry of Finance responded to my inquiry regarding my 
concerns with the elimination of subsection 14.2(3) (attachment 4).  The Ministry explained that 
due to a 2010 amendment subsection 14.2(3) was redundant and the elimination of this 
subsection was merely housekeeping.  Most importantly, the Ministry confirmed the 
Municipality retains the authority to pass a new bylaw eliminating bylaw 2005-69. 
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Section 224 of the Municipal Act - It is the role of council, 
(a)  to represent the public and to consider the well-being and interests of the municipality; 
d.1)  to ensure the accountability and transparency of the operations of the municipality 

including the activities of the senior management of the municipality; 
(e)  to maintain the financial integrity of the municipality; and 

From the 2024 Budget 
Mission 
The Town of The Blue Mountains Council will support our diverse community by managing 
change through innovative leadership, fiscal responsibility, and commitment to excellence. 

The Town is committed to doing the best and doing the right things for the community and is 
constantly looking to improve services and enhance practices of striving towards municipal 
service excellence. 

Madam Mayor, realizing 2024 budget deliberations are progressing, the passing of a bylaw to 
eliminate this class should be an imperative.  This is your opportunity to lead Council and 
demonstrate strong decisive leadership and immediately direct staff to bring forward the 
appropriate bylaw to eliminate this inequitable tax class.  This will demonstrate to all residents 
that transparency, accountability, integrity and credibility are actionable values. 

Respectfully 

Rick Tipping 
cc:  Town Clerk- Ms Corrina Giles 
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Attachment 1 
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Attachment 2 
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Attachment 3 
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Attachment 4 
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